

**INSTITUTO COLOMBIANO AGROPECUARIO "ICA"**

**ESTADO DE RESULTADOS**

**Al 31 DE MAYO 2021**

(Cifras en pesos)

| Código      | Cuentas                                                         | 2021                      | 2020                      |
|-------------|-----------------------------------------------------------------|---------------------------|---------------------------|
|             | <b>INGRESOS OPERACIONALES</b>                                   | <b>20.331.736.634,74</b>  | <b>17.671.515.102,00</b>  |
| <b>41</b>   | <b>Ingresos Operacionales</b>                                   | <b>20.683.030,00</b>      | <b>65.150.546,00</b>      |
| <b>4110</b> | <b>No tributarios</b>                                           | <b>20.683.030,00</b>      | <b>65.150.546,00</b>      |
| <b>43</b>   | <b>VENTA DE SERVICIOS</b>                                       | <b>20.311.053.604,74</b>  | <b>17.606.364.556,00</b>  |
| <b>4345</b> | <b>Servicios Hoteleros de Promoción Turística</b>               | <b>1.219.260.570,74</b>   | <b>0,00</b>               |
| <b>4390</b> | <b>Otros servicios</b>                                          | <b>19.133.290.216,00</b>  | <b>17.624.249.160,00</b>  |
| <b>4395</b> | <b>Devoluciones, Rebajas y Descuentos en venta de servicios</b> | <b>-41.497.182,00</b>     | <b>-17.884.604,00</b>     |
|             | <b>GASTOS OPERACIONALES</b>                                     | <b>91.988.269.341,57</b>  | <b>85.553.680.397,90</b>  |
| <b>51</b>   | <b>DE ADMINISTRACIÓN Y OPERACIÓN</b>                            | <b>91.988.269.341,57</b>  | <b>85.553.680.397,90</b>  |
| <b>5101</b> | <b>Sueldos y salarios</b>                                       | <b>18.728.921.992,00</b>  | <b>19.614.304.030,00</b>  |
| <b>5102</b> | <b>Contribuciones Imputadas</b>                                 | <b>828.347.400,00</b>     | <b>1.153.496.386,54</b>   |
| <b>5103</b> | <b>Contribuciones Efectivas</b>                                 | <b>5.362.664.911,00</b>   | <b>5.362.530.559,00</b>   |
| <b>5104</b> | <b>Aportes sobre la Nomina</b>                                  | <b>1.088.955.000,00</b>   | <b>1.091.767.500,00</b>   |
| <b>5107</b> | <b>Prestaciones sociales</b>                                    | <b>4.185.954.738,00</b>   | <b>3.001.440.691,00</b>   |
| <b>5111</b> | <b>Generales</b>                                                | <b>57.856.509.658,95</b>  | <b>50.901.121.980,46</b>  |
| <b>5120</b> | <b>Impuestos, Contribuciones y Tasas</b>                        | <b>3.936.915.641,62</b>   | <b>4.429.019.250,90</b>   |
|             | <b>COSTOS DE VENTA</b>                                          |                           |                           |
|             | <b>DEFICIT OPERACIONAL</b>                                      | <b>-71.656.532.706,83</b> | <b>-67.882.165.295,90</b> |
|             | <b>EXCEDENTES NO OPERACIONALES</b>                              |                           |                           |
|             | <b>INGRESOS NO OPERACIONALES</b>                                | <b>73.827.832.640,28</b>  | <b>72.555.225.300,88</b>  |
| <b>44</b>   | <b>TRANSFERENCIAS Y SUBVENCIONES</b>                            | <b>17.300.000,00</b>      | <b>259.360,00</b>         |
| <b>4428</b> | <b>Otras transferencias</b>                                     | <b>17.300.000,00</b>      | <b>259.360,00</b>         |
| <b>47</b>   | <b>Operaciones Interinstitucionales</b>                         | <b>72.395.433.888,67</b>  | <b>71.336.255.702,30</b>  |
| <b>4705</b> | <b>Fondos recibidos</b>                                         | <b>71.377.113.628,67</b>  | <b>70.014.012.054,30</b>  |
| <b>4722</b> | <b>Operaciones sin flujo de efectivo</b>                        | <b>1.018.320.260,00</b>   | <b>1.322.243.648,00</b>   |
| <b>48</b>   | <b>OTROS INGRESOS</b>                                           | <b>1.415.098.751,61</b>   | <b>1.218.710.238,58</b>   |
| <b>4802</b> | <b>Financieros</b>                                              | <b>11.676.823,00</b>      | <b>1.738.747,58</b>       |
| <b>4808</b> | <b>Ingresos diversos</b>                                        | <b>1.403.421.928,61</b>   | <b>1.216.971.491,00</b>   |
|             | <b>GASTOS NO OPERACIONALES</b>                                  | <b>6.268.621.800,23</b>   | <b>4.798.167.032,38</b>   |
| <b>53</b>   | <b>Deterioro depreciacion amortizaciones y provisiones</b>      | <b>4.956.125.660,59</b>   | <b>4.666.674.178,19</b>   |
| <b>5347</b> | <b>Deterioro de cuentas por cobrar</b>                          | <b>0,00</b>               | <b>1.387.461,93</b>       |
| <b>5360</b> | <b>Depreciacion de propiedades, planta y equipo</b>             | <b>4.606.487.492,23</b>   | <b>4.448.717.128,76</b>   |
| <b>5366</b> | <b>Amortizacion de activos intangibles</b>                      | <b>349.638.168,36</b>     | <b>212.603.441,50</b>     |
| <b>5368</b> | <b>Provisiones litigios y demandas</b>                          | <b>0,00</b>               | <b>3.966.146,00</b>       |
| <b>57</b>   | <b>Operaciones Interinstitucionales</b>                         | <b>39.418.305,27</b>      | <b>6.568.214,78</b>       |
| <b>5720</b> | <b>Operaciones de enlace</b>                                    | <b>39.418.305,27</b>      | <b>6.568.214,78</b>       |
| <b>58</b>   | <b>OTROS GASTOS</b>                                             | <b>1.273.077.834,37</b>   | <b>124.924.639,41</b>     |
| <b>5802</b> | <b>Comisiones</b>                                               | <b>0,00</b>               | <b>0,00</b>               |
| <b>5804</b> | <b>Financieros</b>                                              | <b>375.137.958,00</b>     | <b>0,00</b>               |
| <b>5890</b> | <b>Gastos diversos</b>                                          | <b>435.398.398,37</b>     | <b>78.547.004,41</b>      |
| <b>5893</b> | <b>Devoluciones y Descuentos Ingresos Fiscales</b>              | <b>963.870,00</b>         | <b>0,00</b>               |
| <b>5895</b> | <b>Devoluciones rebajas y descuentos en venta de servicios</b>  | <b>461.577.608,00</b>     | <b>46.377.635,00</b>      |
|             | <b>EXCEDENTE NO OPERACIONAL</b>                                 | <b>67.559.210.840,05</b>  | <b>67.757.058.268,50</b>  |
|             | <b>RESULTADO DEL EJERCICIO</b>                                  | <b>-4.097.321.866,78</b>  | <b>-125.107.027,40</b>    |

**Deyanira Barrero Leon**  
**GERENTE GENERAL**

Cédula No.65.694.118

Vo.Bo.Subgerencia Administrativa y Financiera

**Norberto Marroquin Virguez**  
**PROFESIONAL UNIVERSITARIO**

T.P. 109855- T

Cédula No.79.206.716